
ATTO DD 152/A2006C/2021 DEL 13/07/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A2000B - CULTURA E COMMERCIO
A2006C - Museo regionale di scienze naturali

OGGETTO: Museo Regionale di Scienze Naturali. Nomina della Commissione giudicatrice per l’esame
delle offerte relative alla procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020,
convertito  in  L.  120/2020,  preceduta  da  acquisizione  di  manifestazione  di  interesse,  per
l’affidamento,  secondo  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, del servizio di “Conduzione operativa attività didattiche - anni scolastici 2021-
2022 e 2022-2023” (CIG 8761080FEA).

Premesso che:
▪ con Determinazione  Dirigenziale  n.  117/A2006B del  20  maggio  2021 è  stata  avviata  una  procedura

negoziata  ex  art.  1,  comma  2,  lett.  b)  del  D.L.  76/2020,  convertito  in  L.  120/2020,  preceduta  da
acquisizione di manifestazione di interesse, sulla piattaforma di e-procurement Sintel per il servizio di
conduzione operativa attività didattiche - anni scolastici 2021-2022 e 2022-2023” (CIG 8761080FEA);

▪ con la medesima determinazione è stato disposto di utilizzare il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera a) del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 3 della
citata L120/2020;

▪ è stato precisato agli operatori economici invitati che la valutazione delle offerte sarà effettuata da apposita
Commissione giudicatrice nominata dopo il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, ai sensi
degli artt. 77 e 216 comma 12 del D. lgs 50/2016 e s.m.i.;

▪ alla procedura negoziata di  cui  all’oggetto sono state invitate tutte le sottoelencate società che hanno
manifestato interesse:
◦ Società Cooperativa Culture di Venezia;
◦ Arnica Progettazione Ambientale s.c. di Torino;
◦ Le Nuvole Società Cooperativa di Napoli;
◦ Gruppo Pleiadi SCS di Limena (PD);

▪ sono pervenute sulla piattaforma di e-procurement Sintel nei termini stabiliti, e cioè entro le ore 18,00 del
08.07.2021, le offerte delle società Arnica Progettazione Ambientale s.c. di Torino e Gruppo Pleiadi SCS
di Limena (PD).

Dato atto che, a seguito della riorganizzazione della Direzione scrivente, avvenuta con DGR n. 10-3440 del
23 giugno 2021, che ha modificato la declaratoria e i codici della Direzione e del Settore Museo Regionale di
Scienze Naturali, si rende necessario ritirare la Determinazione Dirigenziale n. 149/A2006B del 09.07.2021 e

Pag 1 di 27

r
_
p
i
e
m
o
n
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
-
A
2
0
 
1
3
/
0
7
/
2
0
2
1
.
0
0
0
0
1
5
2
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
:
 
M
A
R
C
O
 
C
H
I
R
I
O
T
T
I
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 

l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t

o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
R
e
g
i
o
n
e
 
P
i
e
m
o
n
t
e



sostituirla con il presente provvedimento.

Ritenuto pertanto di  individuare,  sulla base della  valutazione delle competenze ed esperienze specifiche
possedute, quali componenti della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte i soggetti qui di
seguito elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente
al contratto dell’affidamento in oggetto:
- Presidente:
dott.ssa  Alessandra  Fassio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Comunicazione,  ufficio  stampa,  relazioni
esterne, URP;
- Componenti, in qualità di esperti della materia:
Dott.ssa Annalaura Pistarino, Conservatore della Sezione di Paleontologia del MRSN;
Dott. Fabrizio Longo, Conservatore della Sezione di Botanica del MRSN anche con funzioni di segretario
verbalizzante.

Ritenuto di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei tre componenti della Commissione
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’articolo 29, comma 1, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i..

Dato atto che al momento dell’accettazione della nomina i soggetti individuati quali Presidente, Componenti
e Segretario della Commissione giudicatrice sono tenuti a dichiarare, sotto la propria responsabilità, di non
essere  in  conflitto  di  interessi  con gli  operatori  economici  partecipanti  alla  presente  procedura,  ai  sensi
dell’art. 42 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., di non versare nelle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi
4 e 5 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., né in alcuna delle cause di astensione previste dall’art. 51 del Codice di
Procedura Civile.

Rilevato che la partecipazione ai lavori della commissione giudicatrice è a titolo gratuito e che, pertanto, il
presente provvedimento non prevede oneri a carico della Regione Piemonte;

Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse.

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 1-4046 del 17/10/2016.

Tutto ciò premesso.

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• la Legge regionale 29 giugno 1978, n. 37 "Istituzione del museo regionale di scienze naturali";

• la  Legge n.  241/1990 "Nuove norme in materia di  procedimento amministrativo e di  diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• gli articoli 4 e 17 del D.lgs n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• la  legge  statutaria  n.  1  del  4  marzo  2005  "Statuto  della  Regione  Piemonte",  Titolo  VI
(Organizzazione  e  personale),  Capo  I  (Personale  regionale),  artt.  95  (Indirizzo  politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale);

• gli articoli 17 e 18 della legge regionale n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• il  D.lgs.  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto

Pag 2 di 27



degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture" e s.m.i.;

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)";

• la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo
in materia di normativa antimafia"s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione da parte delle P.A."s.m.i..

DETERMINA

Di provvedere, per le motivazioni riportate in premessa, alla nomina della Commissione giudicatrice della
procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, preceduta da
acquisizione di manifestazione di interesse, per il servizio di conduzione operativa attività didattiche - anni
scolastici 2021-2022 e 2022-2023” (CIG 8761080FEA).

Di individuare allo scopo i seguenti dipendenti regionali a far parte della Commissione giudicatrice:
- Presidente:
dott.ssa  Alessandra  Fassio,  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Comunicazione,  ufficio  stampa,  relazioni
esterne, URP;
- Componenti, in qualità di esperti:
Annalaura Pistarino, Conservatore della Sezione di Paleontologia del MRSN;
Fabrizio  Longo,  Conservatore  della  Sezione  di  Botanica  del  MRSN,  anche  con  funzioni  di  segretario
verbalizzante.

Di  allegare  quale  parte  integrante  del  presente  atto  i  curricula dei  tre  componenti  della  Commissione
giudicatrice, per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D. lgs. 50/2016 e s.m.i..

La  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  B.U.  della  Regione  Piemonte  ai  sensi  dell’art.  61  dello
Statuto  e  dell’art.  5  della  Legge  regionale  12  ottobre  2010,  n.  22  “Istituzione  del  Bollettino  ufficiale
telematico della Regione Piemonte”.

Ai sensi dell’art. 29 del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e degli artt. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 e 37 del D. lgs.
33/2013,  modificato  dal  D.  lgs.  25  maggio  2016  n.  97,  si  dispone  che  la  presente  determinazione  sia
pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”.

Avverso  la  presente  determinazione  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso straordinario al
Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, ovvero
l’azione innanzi  al  Giudice Ordinario per  tutelare  un diritto  soggettivo,  entro il  termine di  prescrizione
previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE AD INTERIM
Firmato digitalmente da Marco Chiriotti

Pag 3 di 27



Pag 4 di 27



Pag 5 di 27



Pag 6 di 27



Pag 7 di 27



Pag 8 di 27



Pag 9 di 27



Pag 10 di 27



Pag 11 di 27



Pag 12 di 27



Pag 13 di 27



Pag 14 di 27



Pagina 1 - Curriculum vitae di ANNALAURA PISTARINO
Aggiornato al 01-07-2021

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome ANNALAURA PISTARINO

E-mail Annalaura.Pistarino@regione.piemonte.it

Inquadramento CATEGORIA D con posizione organizzativa

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione CULTURA E COMMERCIO

Settore Museo regionale di scienze naturali

Incarico Conservazione e valorizzazione sezione paleontologia

Data incarico 01-08-2019

Principali attività e 
Responsabilità

Attività di pertinenza di musei scientifici.Conservazione e valorizzazione di collezioni 
museali.Attività di conservazione, incremento e valorizzazione delle collezioni 
naturalistiche.Gestione degli schedari cartacei e informatizzati, degli archivi documentali
e iconografici.Valorizzazione di collezioni naturalistiche con pubblicazione di cataloghi 
critici.Ricerca scientifica di argomento museologico, storico-scientifico, tassonomico, 
morfologico, ecologico in ambito naturalistico.Collaborazione scientifica a esposizioni 
temporanee.Progettazione e realizzazione di eventi espositivi, di cicli di conferenze, di 
incontri e di escursioni per il pubblico.Collaborazione per attività didattiche di argomento 
naturalistico.Assistenza scientifica a studiosi esterni per lo studio delle 
collezioni.Implementazione di documentazione sul sito web del Museo.Tutoraggio per 
stage curriculari e come relatore esterno per tesi di laurea di studenti dell'Università 
degli Studi di Torino.Stesura di testi scientifici, di carattere specialistico o destinati al 
pubblico di fascia scolastica o adulto.Gestione delle collezioni storiche di proprietà 
dell'Università di Torino in comodato d'uso al Museo.

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione PROMOZIONE DELLA CULTURA, DEL TURISMO E DELLO SPORT

Settore Museo Regionale di Scienze naturali

Incarico Conservazione e valorizzazione sezione mineralogia, petrografia e geologia.

Date incarico 02-05-2019   -   31-07-2019

Principali attività e 
Responsabilità

Attività concernenti gestione, aggiornamento, studio, fruizione e valorizzazione di 
collezioni degli ambiti delle Scienze della Terra.Gestione degli archivi informatizzati e 
loro correlazione con cataloghi storici, archivi documentali e iconografici.Gestione delle 
collezioni storiche di proprietà dell'Università di Torino in comodato d'uso al 
Museo.Collaborazione con l'Università di Torino e contatti con specialisti su tematiche 
relative alle Scienze della Terra.Progettazione di contenuti in materia di Scienze della 
Terra per esposizioni interne al Museo e di eventi espositivi esterni destinati al 
pubblico.Collaborazione scientifica su tematiche di Scienze della Terra con la 
Museologia e la Didattica del Settore.Progettazione e attivazione di collaborazioni in 

Pag 15 di 27



Pagina 2 - Curriculum vitae di ANNALAURA PISTARINO
Aggiornato al 01-07-2021

ambito museologico esterne al Settore per la documentazione destinata al sito web del 
Museo.Ricerca scientifica di carattere storico-museale sulle collezioni mineralogiche 
dell'Università di Torino.

ALTRE ESPERIENZE

Collaborazioni a riviste
Comitato di redazione del Bollettino della Società Lichenologica Italiana, dal 2010 ad 
oggi.

Collaborazioni a riviste
Comitato di redazione della Collana Naturalisti edita dal  Museo Regionale di Scienze 
Naturali di Torino nel 2011.

Collaborazioni a riviste Comitato di redazione della Rivista Piemontese di Storia Naturale edita 
dall'Associazione Naturalistica Piemontese, dal 2010 al 2018.

Docenze

Corso di aggiornamento per insegnanti "Alien invasion: le specie esotiche sono causa di
declino della biodiversità?" Torino, 21/3, 4,11/4, 30/5/2016. Uscite in campo sulla flora 
dei parchi cittadini in collaborazione con il centro Didattico del MRSN,Torino, 
aprile-maggio 2015.

Partecipazione a commissioni,
comitati e tavoli

Gruppo di lavoro Specie esotiche vegetali (Direzione Ambiente, Governo e Tutela del 
territorio, Regione Piemonte), dal 2014 ad oggi. Project Atlas Florae Europaeae 
(Committee for Mapping the Flora of Europe), dal 2007 ad oggi. Flora d'Italia. II 
edizione, Archivi digitali, dal 2012 al 2018. Loci classici (Società Botanica Italiana) dal 
2012 al 2019. Campanulaceae project (Florida Museum of Natural History, University of 
Florida), dal 2008 al 2014. La flora degli ambienti umidi" (Convenzione Università di 
Torino - Regione Piemonte Ente di Gestione Po Tratto torinese), dal 2002 al 2006. 
Programma INTERREG IIA Italia-Francia ALCOTRA 1999- 2001 "Biodiversità floristica 
nelle Alpi occidentali del Sud", dal 1999 al 2001.

Partecipazioni a convegni e 
seminari in qualità di relatore

n. 77 convegni, seminari, giornate di studio con presentazione di comunicazione (come 
da elenco allegato).

Pubblicazioni n. 131 pubblicazioni scientifiche (come da elenco allegato).

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Periodo rapporto di lavoro 07-01-1986  -  01-08-1991

Ente Stato / Comune di Torino

Settore Pubblico

Mansione Incarichi di docenza Scuole Medie Superiori e Scuole Medie inferiori

Descrizione Insegnamento di: Matematica e Scienze Naturali; Scienze Naturali, Chimica e 
Geografia; Scienza dell'alimentazione, Chimica degli alimenti

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

SCIENZE NATURALI

ALTRI TITOLI
MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo Idoneità nella selezione pubblica corso-concorso Categoria EP area tecnica, 
tecnico-scientifica ed elaborazione dati/socio sanitaria.

Durata

Pag 16 di 27



Pagina 3 - Curriculum vitae di ANNALAURA PISTARINO
Aggiornato al 01-07-2021

Ente erogatore Università di Torino

Sede

Data conseguimento 15-02-2007

Titolo
Abilitazione insegnamento di Scienza alimentazione classe di concorso LXXXIII 
punteggio 80/80; rinuncia alla cattedra assegnata.

Durata

Ente erogatore Ministero Pubblica Istruzione

Sede

Data conseguimento 31-07-1992

Titolo Abilitazione insegnamento di Scienze Naturali, Chimica e geografia classe di concorso 
LXXXVI punteggio 72/80; rinuncia alla cattedra assegnata.

Durata

Ente erogatore Ministero Pubblica Istruzione

Sede

Data conseguimento 15-10-1990

Titolo Idoneità nella graduatoria del concorso per titoli ed esami Ricercatore universitario 
raggruppamento 73 Facoltà di Scienze M.F.N.

Durata

Ente erogatore Università di Torino

Sede

Data conseguimento 06-03-1990

CAPACITA' LINGUISTICHE

Francese Orale Buono    Scritta Buono

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

 Gestione documentale Doqui Acta Base

Applicazioni per ufficio

 Adobe Acrobat Ottimo

 Micorsoft Office - Access Ottimo

 Micorsoft Office - Excel Ottimo

 Micorsoft Office - PowerPoint Ottimo

 Micorsoft Office - Publisher Ottimo

 Micorsoft Office - Word Ottimo

Grafica

 Photoshop Buono

Software GIS

 ArcGIS Base

Sistemi operativi

Pag 17 di 27



Pagina 4 - Curriculum vitae di ANNALAURA PISTARINO
Aggiornato al 01-07-2021

 Windows XP Ottimo

 Windows 7/8 Ottimo

Altri software/procedure 
gestionali

 
Catalogazione delle collezioni naturalistiche e di beni 
culturali con schede catalografiche ICCD Ottimo

ATTITUDINI E CAPACITA'

COMPETENZE COGNITIVE

 ANALISI

 
PADRONANZA DELLE COMPETENZE PROFESSIONALI E CAPACITA' NEL LORO 
TRASFERIMENTO (ALLE DIVERSE SITUAZIONI E AI COLLABORATORI)

 PROPENSIONE ALL'INNOVAZIONE

 RACCOLTA ED ELABORAZIONE DI INFORMAZIONI

 SOLUZIONE DEI PROBLEMI

COMPETENZE DI 
EFFICACIA PERSONALE

 AUTOCONTROLLO E GESTIONE DELLO STRESS

 FIDUCIA IN SE'

 FLESSIBILITA'

 IMPEGNO VERSO L'ORGANIZZAZIONE

 PERSUASIONE

COMPETENZE NELLA 
REALIZZAZIONE DEL 
LAVORO

 CONTROLLO OPERATIVO

 DETERMINAZIONE

 FLESSIBILITA' OPERATIVA

 GESTIONE DEI GRUPPI E DELLE RIUNIONI

 ORGANIZZAZIONE

 ORIENTAMENTO AI RISULTATI

 PRECISIONE

 SENSO DI RESPONSABILITA'

 SPIRITO DI INIZIATIVA

 STESURA DI RAPPORTI E RELAZIONI

COMPETENZE 
RELAZIONALI

 COMUNICAZIONE VERBALE

 CREAZIONE OCCASIONI DI APPRENDIMENTO

 DISPONIBILITA' AI RAPPORTI INTERPERSONALI

 LAVORO DI GRUPPO/DI SQUADRA

 ORIENTAMENTO ALL'UTENZA

Pag 18 di 27



Pagina 5 - Curriculum vitae di ANNALAURA PISTARINO
Aggiornato al 01-07-2021

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.

Pag 19 di 27



 

 

 

Autorizzo la Regione Piemonte al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679. 

Pag 20 di 27



   

  

F O R M A T O  E U R O P E O  
P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

!

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome FABRIZIO LONGO

Nazionalità ITALIANA

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da dic 2020– ad oggi) REGIONE PIEMONTE – MUSEO REGIONALE DI SCIENZE NATURALI 
– sede: Via Giolitti, 36, Torino

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Regione Piemonte

• Tipo di impiego PUBBLICO IMPIEGO – DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 

• Principali mansioni e 
responsabilità

FUNZIONARIO TECNICO: aiuto conservatore presso la sezione botanica; 

• Date (da dic 2019– Dic 2020)  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

REGIONE PIEMONTE – SETTORE GREEN ECONOMY E PROGETTAZIONE 
STRATEGICA  
– sede: Corso Bolzano 44 , Torino

• Tipo di azienda o settore Regione Piemonte

• Tipo di impiego PUBBLICO IMPIEGO – DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 

• Principali mansioni e 
responsabilità

FUNZIONARIO TECNICO  - Educazione alla sostenibilità; progetto Imprese Rur@li; 
Carbon Footprint;

• Date (da sett 2001 – dic 2019)  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

REGIONE PIEMONTE – distacco presso CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO, 
– GRUGLIASCO V. ALBERTO SORDI, 13 - 10095

Pag 21 di 27



   

• Tipo di azienda o settore Città Metropolitana di Torino - SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

• Tipo di impiego PUBBLICO IMPIEGO – DIPENDENTE A TEMPO INDETERMINATO 

• Principali mansioni e 
responsabilità

FUNZIONARIO TECNICO  – GESTIONE e PIANIFICAZIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE – SISTEMI DI ALLERTAMENTO METEO

• Date (da maggio 2003 – a 
settembre 2005)

 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

CASTAGNETO PO (TO)

• Tipo di azienda o settore EGAP. PARCO NATURALE DELLA COLLINA TORINESE 

• Tipo di impiego libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità

COLLABORAZIONE PER REDAZIONE CARTA DEGLI HABITAT E RICERCA SPECIE 
RARE (rilievi floristici e vegetazionali) – RICERCA SUL CAMPO E REDAZIONE 
MATERIALE FINALE – PROGETTO INTERREG IIIA - 

• Date (da 2001– a 2002)  

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

• Tipo di azienda o settore CENTRO FORMAZIONE CIOFS-FP 

• Tipo di impiego dipendente 

• Principali mansioni e 
responsabilità

FORMATORE  IN DUE CORSI : “operatore forestale” e “guida naturalistica” in materie 
pertinenti la botanica, selvicoltura, meteorologia, zoologia, ecc.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Titoli di studio

Date (2000) Laurea in Scienze Forestali ed ambientali – Università di Torino - Facoltà di 
Agraria  
Laureato in Scienze Forestali ed Ambientali nell’Anno Accademico 1999-2000 con il voto 
di 99/110 e Tesi di laurea dal titolo: " Indagini ecologico-dinamiche su fitocenosi montane 
e collinari naturali o soggette ad abbandono colturale in alta Val d'Angrogna e media Val 
Pellice (Alpi Cozie). Ricerca di modelli di gestione possibili." Tesi nell'ambito del 
programma CEE - INTERREG II: "Progetto sperimentale di cartografia tematica per la 
protezione, gestione e valorizzazione della biodiversità presente nel territorio Val Pellice-
Queyras" in collaborazione con l’Istituto per le Piante da Legno e l’Ambiente (IPLA) di 
Torino, con il Conservatoire Botanique National Alpin di Gap- Charance (F), il Parc 
Naturel du Queyras (F) e la Comunità Montana Val Pellice. Applicazione del 
telerilevamento e metodi di cartografia automatica inerenti alla cartografia di vegetazione 
a partire da immagini satellite SPOT-LANDSAT. 

Date (1990) Diploma professionale di Agrotecnico – Istituto Professionale di Stato “C.Ubertini” 
sede di Osasco (TO) - 

Partecipazione come docente a corsi

Pag 22 di 27



   

Date (1993) Servizio Sostitutivo Civile  - formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

RISERVA NATURALE DEL LAGO DI BURANO (GR) – Oasi Wwf

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Progetto educazione ambientale: botanica, zoologia, ecologia, biotopi specifici macchia 
mediterranea, ornitologia, animazione gruppi scolaresche (scuole primarie e secondarie) 
e turisti.

• Totale ore: 700

Date (2001) Corso di formazione per accompagnatori naturalistici e per operatore forestale - 
formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

C.I.O.F.S.-F.P. – Cumiana (TO) – Centro di formazione professionale

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Selvicoltura, ecologia, meteorologia, botanica, zoologia.

• Totale ore: 500

Date (2001) Campi di lavoro e formazione in Giardini Alpini Botanici - formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Associazione Chanousia – Giardino Alpino Botanico Chanousia (AO) - 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Botanica alpina, coltivazione e cura piante alpine, educazione ambientale.

• Totale ore: 200

Date (2002) Campi di lavoro e formazione in Giardini Alpini Botanici - formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Associazione Botanica Alpi Cozie – Giardino Alpino Botanico Oasi Barant (TO ) – Val 
Pellice  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Botanica alpina, coltivazione e cura piante alpine, educazione ambientale.

• Totale ore: 200

• Date (2006) CORSO ALERTING SYSTEM - formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

SOFTWARE TELECOM ALERTING SYSTEM (utilizzato negli allertamenti di protezione 
civile) 

• Totale ore 100 

• Date (2007) CORSO GIS-SISTEMI INFORMATIVI TERRITORIALI DELLA PROVINCIA DI TORINO 
formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile 

Pag 23 di 27



   

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

GIS E GESTIONE DATI TERRITORIALI – topografia, sistemi informativi territoriali, 
gestione banche-dati

• Totale ore 55

• Date (2006) CORSO SOFTWARE NO-RISK - formatore

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

GIS - NO-RISK – gestione emergenze di protezione civile in Sala Operativa Provinciale

• Totale ore 55

• Date (2006) CORSO DIVITECH

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

UTILIZZO SOFTWARE DIVITECH – gestione emergenze di protezione civile –  gestione 
comunicazioni in emergenza (utilizzato durante le Olimpiadi Torino 2006) – formatore 

• Totale ore 75 

• Date (2007-2011-2012) CORSO FORMAZIONE SINDACI

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Provincia di Torino – Servizio Protezione Civile

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

PROTEZIONE CIVILE – corso di formazione ai Sindaci della Provincia di Torino 
(procedure del Sistema di protezione civile della Provincia di Torino; sistema di 
allertamento, Piano Provinciale di p.c.) – formatore 

• Totale ore 150

Partecipazione come utente finale

REGIONE PIEMONTE

GIUGNO 2020 CORSO AGGIORNAMENTO SOFTWARE Q-Gis 

 Giugno 2014 PROVINCIA DI TORINO

Corso Q-GIS – software Sistema Informativo Territoriale 

• Qualifica conseguita attestato

2014 - 2018 STUDIO MARIANNA SANTONI

Corso Start-Up Adobe Photoshop, Torino – Advanced Shooting Performance – Adobe 
Lightroom flusso – Archiviazione e Backup

• Qualifica conseguita attestato

Pag 24 di 27



   

Febbraio 2014 AINEVA , Pragelato (TO)

Corso di aggiornamento per operatore nivologico 2A

• Qualifica conseguita attestato

Marzo 2011 Corso Meteorologia di base

ARPA PIEMONTE, Torino

• Qualifica conseguita attestato

• Date (9-12 LUGLIO 2007 )

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

REGIONE PIEMONTE

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

Corso per formatore generale di Servizio Civile Nazionale

• Qualifica conseguita attestato

• Date (2001 ) CORSO PROTEZIONE CIVILE

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

INFOSAFE

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

ANALISI RISCHI NATURALI ED ANTROPICI

• Qualifica conseguita nessuna

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

• Date (2002 ) CORSO BASE ELEMENTI DI METEOROLOGIA 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

Società Subalpina di Meteorologia

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

METEOROLOGIA – PREVISIONE – LETTURA BOLLETTINI PREVISIONALI

• Qualifica conseguita nessuna

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

• Date (2000 ) CORSO SISTEMI INFORMATIVI GEOGRAFICI

Pag 25 di 27



   

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione

I.A.L. TORINO – REGIONE PIEMONTE

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio

SISTEMI INFORMATIVI GEOGRAFICI (GIS) – utilizzo ESRI ARCVIEW 3.1 – AUTOCAD 
– ACCESS 2000 

• Qualifica conseguita operatore GIS

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente)

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 
carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 
ufficiali.

 Buona capacità di lavorare in team. 
buona esperienza sul campo per ciò che riguarda l’orientamento topografico, 
l’analisi della vegetazione, l’osservazione della fauna sul territorio naturale; 
buona esperienza alpinistica, sci-alpinistica ed ottima escursionistica. Buona 
capacità come formatore.

PRIMA LINGUA INGLESE SCOLASTICO

ALTRE LINGUE

FRANCESE

• Capacità di lettura buono

• Capacità di scrittura elementare

• Capacità di espressione orale buono, elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE 
RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 
ambiente multiculturale, occupando 

posti in cui la comunicazione è 
importante e in situazioni in cui è 

essenziale lavorare in squadra (ad es. 
cultura e sport), ecc.

- buona esperienza di lavoro in gruppo presso campi di soggiorno estivo (con 
bambini e ragazzi) 

- esperienza in campi di lavoro botanici e di educazione ambientale, lavorando 
sempre in team 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 
amministrazione di persone, progetti, 

bilanci; sul posto di lavoro, in attività di 
volontariato (ad es. cultura e sport), a 

casa, ecc.

-  organizzazioni campi estivi di soggiorno e ed esperienza di volontariato in Kenya;

CAPACITÀ E COMPETENZE 
TECNICHE 

Con computer, attrezzature specifiche, 
macchinari, ecc.

SOFTWARE ARCVIEW 3.1-3.2-3.3 ARCGIS 9.0 (ESRI) - QGIS 
MICROSOFT OFFICE 2015 - 365 
ADOBE PHOTOSHOP CS3-CS5-CS6-CC – ADOBE ILLUSTRATOR CC– AUTODESK 
AUTOCAD 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc.

fotografia, musica corale, alpinismo, sci-alpinismo

Pag 26 di 27



   

Il sottoscritto autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla D.Lgs. 196/03. 

29/06/21, Torino  

ALTRE CAPACITÀ E 
COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate.

PATENTE O PATENTI PATENTE AUTO B

ULTERIORI INFORMAZIONI

ALLEGATI

Pag 27 di 27


